

SUKCES NASZYCH UCZNIÓW

W minioną środę, 15 czerwca br. w Miejskim Ośrodku Kultury w Piotrkowie Trybunalskim odbyło się uroczyste ogłoszenie wyników oraz wręczenie nagród laureatom Powiatowego Konkursu Plastycznego - „RADIO STREFA FM OCZAMI DZIECKA”, ogłoszonego z okazji 30-lecia naszego piotrkowskiego radia.

Konkurs adresowany był do dzieci i młodzieży w wieku od 5 do 15 lat z terenu powiatu piotrkowskiego. Dzieła młodych twórców oceniano w dwóch kategoriach wiekowych: 5-10 lat oraz 11-15 lat.

W konkursie wzięli udział uczniowie naszej szkoły, pod kierunkiem nauczyciela plastyki, Pani Anety Wojciechowskiej.

Mamy zaszczyt poinformować, iż uczniowie:

**Amelia Urbanek z klasy 7a zdobyła I nagrodę,
Marcel Baur z klasy 7a otrzymał II nagrodę,
Angelika Kłęska z klasy 5a otrzymała wyróżnienia,
Oskar Mackenberg z klasy 5a również otrzymał wyróżnienie.**

Radio Strefa FM przyznało dodatkowo dla naszej szkoły możliwość publikacji trzech informacji w mediach, dotyczących pracy oraz podejmowanych przez placówkę działań.

Na konkurs wpłynęło 128 prac plastycznych. Jury w każdej kategorii wiekowej przyznało 3 nagrody główne oraz 5 wyróżnień. Dodatkowo swoje wyróżnienie przyznał Pan Krzysztof Chojniak – Prezydent Miasta Piotrkowa Trybunalskiego, Pan Stanisław Gajda oraz po dwa wyróżnienia – Pan Piotr Wojtysiak – Starosta Powiatu Piotrkowskiego oraz Radio Strefa FM.

Uroczystość wręczenia nagród laureatom połączona z pięknym wernisażem

odsłoniła wiedzę, wyobrażenia oraz wrażliwość dzieci i młodzieży na temat niebanalnej roli redaktorów, dziennikarzy i prezenterów radiowych w społeczeństwie.

Dokonania twórcze małych i większych artystów dostarczyły nie tylko wielu wrażeń, ale stały się niesamowitą plastyczną wizualizacją ich entuzjazmu i zainteresowania pracą ludzi z mikrofonem.

**Laureatom serdecznie gratulujemy
i życzymy dalszych sukcesów!**

***Szczególne podziękowania składamy na ręce Pani Anety Wojciechowskiej,
która przygotowała uczniów naszej szkoły i rozbudziła ich twórczą
wyobraźnię.***